












河南省建设项目环境影响报告表告知承诺制审

批申请及承诺书

一、建设单位信息：

建设单位名称 河南铝蜂新材料科技有限公司

建设单位统一社会信用代码 91410102MA9KJ5XM96

项目名称
河南铝蜂新材料科技有限公司年产 2200吨铝镁锰金属

瓦、蜂窝芯铝板生产加工项目

项目环评文件名称
河南铝蜂新材料科技有限公司年产 2200吨铝镁锰金属

瓦、蜂窝芯铝板生产加工项目环境影响报告表

项目建设地点 河南省焦作市温县子夏大街西、鑫源路南

是否未批先建 是□ 否 是否按要求处理到位 是□ 否□

项目主要建设内容
利用现有厂区新建年产 2200吨铝镁锰金属瓦、蜂窝芯铝
[...]
mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h

有组

织

激光切割 4700 颗粒物 211 0.99 1.188

集气罩（2个）+脉冲

袋式除尘器（1套）

+20m高 1#排气筒

（DA001）

99 1200 2.11 0.01 0.012 10 5.9

锯床切割 2600 颗粒物 994 2.58 0.517

集气罩（2个）+脉冲

袋式除尘器（1套）

+20m高 2#排气筒

（DA002）

99 200 9.94 0.03 0.005 10 5.9

涂胶、叠层、

固化
15000 非甲烷

总烃
85 1.27 1.526

区域二次密闭，整体

集气+二级活性炭吸

附装置（1套）+20m
高 3#排气筒

（DA003）

80 1200 17 0.25 0.305 30 17

食堂 2000 油烟 5 0.01 0.003 油烟净化器+楼顶排

气筒
90 300 0.5 0.001 0.0003 1.5 /

无组

织

集气罩未收

集废气

/ 颗粒物 / / 0.189 车间密闭、加强集气

效率，配备工业吸尘

器

/ / / / 0.189 1.0 /

/ 非甲烷

总烃
/ / 0.08 / / / / 0.08 2.0 /

注：本项目废气治理设施均为新建，不涉及依托现有工程。



— 65 —

1.2 废气治理措施可行性分析

（1）治理设施可行性

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）除尘设施包

括袋式除尘器、电除尘器、电袋复合除尘器、其他；有机废气治理设施包括焚烧、

吸附催化分解、其他。

本项目颗粒物采取脉冲袋式除尘器、非甲烷总烃采取二级活性炭吸附装置，

属于可行技术。

颗粒物治理措施：脉冲袋式除尘器是较为常见的除尘方法之一，除尘效率一

般可达 99%以上，最小捕集粒径＜0.1μm，由于其效率高、性能稳定，且机体结

构紧凑、占地面积小、过滤面积大、密闭性能好、清灰效果好、维修管理方便、

操作简单，因而获得越来越广泛的应用。

工程切割废气均采用脉冲袋式除尘器进行处理，除尘效率考虑取 99%，能够

达标排放，属于可行性技术。

活性炭治理措施：依据焦作市生态环境局发布《关于规范挥发性有机物治理

过程中活性炭使用管理的通知》，蜂窝活性炭填充量与每小时处理废气量体积之

比不小于 1:5000。本项目所需风机风量约为 15000m3/h，则单个活性炭箱所需填

装活性炭量不低于 3m3。

厂区二级活性炭吸附装置配套 2个活性炭箱，每个活性炭箱填装约 3m3蜂窝

活性炭，且同时进行吸附处理。则吸附活性炭总填装量约 6m3，故能够满足需求。

评价要求活性炭碘值应不小于 800mg/g。 随操作时间之增加，吸附剂将逐渐趋

于饱和现象，所以活性炭在使用过程中性能会逐渐衰减，为确保活性炭的吸附性

能，需定期进行活性炭的更换。此外，评价要求活性炭吸附设施废气进口处安装

仪器仪表等装置，可实时监测显示并记录湿度、温度等数据，确保活性炭吸附装

置的稳定有效运行。



— 66 —

1.3废气非正常排放情况

生产设施开停炉（机），环保设施故障等非正常状况下达不到设计要求时的

处理效率（处理效率按 0%计）。废气非正常排放情况见下表。

表 4-2 污染源非正常排放情况表

序

号
污染源

非正

常排

放原

因

污染物

排放浓

度（mg
/m3）

速率

（kg/h）
单次持

续时间/h
年发生

频次/次
应对

措施

1 DA001
处理

设备

故障

颗粒物 211 0.99 1 1
停机

维修
2 DA002 颗粒物 994 2.58 1 1

3 DA003 非甲烷

总烃
85 1.27 1 1

为保证废气治理设施能够正常运行，减少设施异常情况发生，应定期对废气

处理设施进行维护、检修，对老旧部件及时更新，确保废气处理设施正常运行，

保证废气有效净化。

1.4排放口基本情况

主要废气污染源排放参数见下表。

表 4-3 主要废气污染源参数一览表（点源）

污染源名称

坐标(o)
海拔
(m)

排气筒参数
排放口

编号
类型

经度 纬度
高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)
流速
(m/s)

1#排气筒 113.084958 34.899844 103.47 20 0.3 25 18.48 DA001

一般排

放口
2#排气筒 113.085499 34.898519 104.73 20 0.24 25 15.97 DA002

3#排气筒 113.085490 34.898510 104.73 20 0.6 25 14.74 DA003

表 4-4 无组织排放源污染参数调查清单

污染

源名

称

坐标
海拔
/m

矩形面源

污染物 排放量
单

位X Y 长度
(m)

宽度
(m)

高度
(m)

1#厂
房

113.084915 34.899289 104.30 72 39 14.3 颗粒物 0.132 t/a

3#厂 113.085167 34.898128 104.22 60 51 14.3 颗粒物 0.057 t/a



— 67 —

房 非甲烷

总烃
0.08 t/a

1.5监测要求

评价要求建设单位应按照《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）等

技术规范要求，在排气筒上设置排放口监测点位，应设置便于采样的废气监测平

台、监测孔。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），对生产过程中

产生的废气进行监测，监测内容和频率见下表。

表 4-5 工程废气监控内容及频率

污染源名称 监测位置 监测因子 监测项目 监测频率

1#排气筒 处理设施进出口 颗粒物
排放浓度、排放速率

和废气量
1次/年

2#排气筒 处理设施进出口 颗粒物
排放浓度、排放速率

和废气量
1次/年

3#排气筒 处理设施进出口 非甲烷总烃
排放浓度、排放速率

和废气量
1次/年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 排放浓度 1次/年

厂房外设置监控点 非甲烷总烃 排放浓度 1次/年

2、地表水环境影响分析

工程废水主要包括餐饮废水和生活污水。

2.1 废水产排及治理情况

（1）餐饮废水

项目30人在厂区就餐，厂区提供1餐，年工作300天，根据《建筑给水排水设

计标准》（GB 50015-2019），餐饮用水量按照20L/（人·次）计算，则本项目

餐饮用水量为0.6m3/d（180m3/a）。废水量为用水量的80%，则餐饮废水产生量为

0.48m3/d（144m3/a）。参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）给出的

生活污水水质参考范围，并结合本项目情况确定污染源强，主要污染因子为COD、

NH3-N、SS、TP、动植物油，各污染物产生浓度分别为800mg/L、20mg/L、300mg/L、



— 68 —

5.76mg/L、100mg/L。

（2）生活污水

本项目劳动定员 30人，年工作 300天。参考《建筑给水排水设计标准》（GB

50015-2019）工业企业车间工人生活用水定额，本次不住宿用水定额按照最高用

水定额 50L/人·班计算。经计算，生活用水量为 1.5m3/d（450m3/a），废水量为用

水量的 80%，则生活污水产生量为 1.2m3/d（360m3/a）。本次评价依据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》（生活源产排污核算系数手册）（二区

TP）给出的生活废水水质参考范围，并结合实际情况确定本项目废水源强。主要

污染因子为 COD、NH3-N、SS、TP，其产生浓度分别为 465mg/L、53.2mg/L、

300mg/L、5.76mg/L。

餐饮废水经隔油池预处理后随同生活污水经化粪池处理，处理后通过经济开

发区污水管网排入温县第二污水处理厂进一步处理，最终排入新蟒河。

工程废水产排情况详见表 4-6。

表 4-6 工程废水产排情况一览表

污水名称
废水量

（m3/a）
水质浓度（mg/L）

COD NH3-N SS TP 动植物油

餐饮废水进水 144 800 20 300 5.76 100
隔油池去除效率 / 37.5% / / 20% 80%

隔油池出水 144 500 20 300 4.61 20
生活污水进水 360 465 53.2 300 5.76 /

综合废水 504 475 43.7 300 5.43 5.7

化粪池处理效率 / 36% 33% 30% 50% /

厂区总排口排放浓度（mg/L）
504

304 29.3 210 2.72 5.7

厂区总排口排放量（t/a） 0.153 0.015 0.106 0.001 0.003

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准

500 / 400 / 100

温县第二污水处理厂收水标准 400 32 260 3.6 15

由上表可以看出，本项目厂区总排口废水各污染因子均满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及温县第二污水处理厂收水标准要求。



— 69 —

2.2废水治理措施可行性分析

（1）本项目废水治理设施及可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）废水污染治

理工艺：一级处理包括过滤、沉淀、气浮、其他。

本项目餐饮废水、生活污水采取隔油池+化粪池处理，属于可行技术。

（2）本项目进入温县第二污水处理厂可行性分析

温县第二污水处理厂位于鑫源路与和谐东路交叉口东南角处，收水范围主要

为温县产业集聚区，污水处理厂设计采用“预处理+曝气沉淀池+A2/O+混凝沉淀+

深床滤池+二氧化氯消毒”工艺，设计处理能力 3.0万 m3/d。温县第二污水处理厂

进水要求水质为：COD：400mg/L，氨氮：32mg/L；出水满足《河南省黄河流域

水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准要求。

本项目厂区总排口废水各污染因子均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及温县第二污水处理厂收水标准要求。温县第二

污水处理厂项目环评于 2013年 1 月通过审批，目前已建设完成投入使用，废水

排入温县第二污水处理厂合理可行。

本项目废水在集聚区规划收水范围内，所在区域污水管网已建成，温县第二

污水处理厂项目环评于 2013年 1 月通过审批，目前已建设完成投入使用。本项

目主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷和动植物油，经厂区污水处

理站预处理后各污染因子能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准和温县第二污水处理厂收水标准，不会对污水处理厂的处理能力及污染

物的处理负荷造成冲击。评价认为工程废水进入污水处理厂处理的方案可行。

工程完成后废水及排放口情况见表 4-7、表 4-8。

表 4-7 工程废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放

口设

置是

否符

排放

口污染治

理设施
污染治 污染治理

设施工艺



— 70 —

合要

求

类型编号 理设施

名称

1
餐饮废水

和生活污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、动植

物油

污水

处理

站

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

TW001 污水处

理站

隔油池+
化粪池

DW001

是

口 否


企业

总排

口

表 4-8 工程废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 113.084904 34.897802 504

温

县

第

二

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

/
温县第

二污水

处理厂

COD 40

SS 10

NH3-N 3

动植

物油
1

TP 0.4

2.3 监测计划

项目废水监测内容和频率见表 4-9。

表 4-9 废水污染源监测计划

类别 污染源名称 监测位置 监测因子 监测项目 监测频率

废水污染源监测
餐饮废水和

生活污水
总排口

COD、SS、NH3-N、TP、
动植物油

流量、浓度 1次/年

3、固废环境影响分析

项目产生的固体废物主要是一般工业固废、危险固废和生活垃圾。电叉车不

在厂区更换电池，由指定更换点更换。



— 71 —

3.1 一般工业固废

①原材料废包材

项目原料消耗过程会产生一定量的废包装材料，主要为废扎带（金属卷捆扎

用的塑料扎带）。废包装材料产生量约 0.1t/a。评价要求收集后暂存于一般工业

固废贮存区，定期外售废品回收站综合利用。属于《固体废物分类与代码目录》

SW59，固废代码：900-099-S59。

②除尘器收集尘、工业吸尘器收集尘

生产过程中脉冲袋式除尘器收集的尘量为 1.688t/a；移动式工业吸尘器收集

车间的粉尘量 0.17t/a，集中收集后外售。属于《固体废物分类与代码目录》SW59，

固废代码：900-099-S59。

③不合格品及其边角料

本项目不合格品及其边角料产生量约为 104.75t/a，集中收集后外售。属于《固

体废物分类与代码目录》SW59，固废代码：900-099-S59。

④废模具

本项目废模具产生量约为 0.1t/a，集中收集后外售。属于《固体废物分类与

代码目录》SW59，固废代码：900-099-S59。

针对生产过程中产生的一般工业固废，评价要求企业严格按照《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的相关要求进行管理，建设